
洞薬会 2 月度学術講演会のご案内  
 

謹啓 時下、先生方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度 2 月度学術講演会を下記の通り開催致しますので、ご案内申し上げます。 

 万障お繰り合わせのうえ、ご参加賜りますようお願い申し上げます。 

 謹白 

記 

日 時：２０２２年 2 月 17日（木） １８：４５～２０：３０ 

開催形式：Web 配信（Zoom を用いたオンライン講演）  

事前参加申し込み制 申込〆切：2 月 3 日(木)まで  

＊申込方法は裏面をご参照ください。 

会費： 会員：無料 非会員:1000 円 

 

司会 北九州総合病院 今村 陽子 先生 

製品解説 （１８：４５～１9：００）  

『 経口 FXa 阻害剤：リクシアナOD 錠について 』 

第一三共株式会社 北九州第一営業所 清水 美玖 先生 

特別講演 （１９：００～２０：３０）  

座長 芦屋中央病院 薬剤部長 檜田 房男 先生 

『超高齢心房細動における抗凝固薬の選択 

～ELDERCARE-AF が教えてくれたこと～』 

      演者 遠賀中間医師会おんが病院 循環器内科  

    部長 吉田 哲郎  先生 

【講演要旨】 
2011 年に新規抗凝固薬として DOAC が日本で投与可能となり、抗凝固療法におけるパラダイムシフトがおこった。一方で、

今後日本では塞栓症リスクの高い 80 歳以上の心房細動を有する超高齢心房細動患者が増加することが予想される。このような

超高齢心房細動患者は抗凝固療法による大出血イベントを起こす可能性は低くない。それを反映して 85 歳以上非弁膜症性心房

細動を有しているにも関わらず抗凝固療法を受けていない患者の割合は実に 50％を超えている。このような背景より既存の承

認された抗凝固薬が、出血リスクが懸念されることで投与できなかった超高齢心房細動患者に対して、今回新たなエドキサバン

15mg/日投与といった新たな用量が承認された。本会ではどのようにこの新たな武器を臨床に活かすかを先生方と議論したい。 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 第一三共株式会社 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅴ―２）1 単位（予定） 

※日本薬剤師研修センター研修１単位（予定） 



 

【開催方法】 

オンラインシステム「Zoom」を活用  

【申し込み方法】 

事前参加申し込み制です。２月３日（木）までに、 

「洞薬会ホームページの学術講演会・研修会案内ページ」の各研修会の 

参加申し込みフォームよりお申込みください。 

※洞薬会ホームページ：http://douyakukai.org/ 

【招待メール】 

参加確定者には、２月１０日（木）前後に、登録いただいたアドレス 

 にご案内します。その際、合わせて、当日の Web 配信における注意事項 

 をご連絡します。なお、参加定員がありますので、参加をお断りする場合 

 がありますので、あらかじめご了承ください。 

※当日視聴用の URL は各個人宛です。他人への譲渡を禁止します。 

【単位申請について】 

・日病薬病院薬学認定制度の認定単位（シール）・日本薬剤師研修センター

研修認定薬剤師制度の認定単位（シール）を希望の方は当日の 24 時まで

に、研修会開始時・終了時に提示されたキーワードを終了報告フォームへ

入力が必要です。受講記録（ログイン・ログアウト）の記録とキーワード

の報告で、申請が認められると判断した受講者のみ、認定申請を行います。

その他、詳しい方法は、招待メールにてご案内します。 

・今年度より、日病薬病院薬学認定制度の認定単位（シール）を希望の方も

キーワードの入力が必要です、ご注意ください。 

【その他】 

・Web 配信となりますので、安定した通信環境で視聴してください。 

・受講者側の通信環境の影響で接続できない場合などについては、責任を負

いかねますので予めご了承ください。 

・視聴にかかる通信費は、受講者の負担となります。（通信費定額制の契約

でないと、通信費が高額になることがあります。ご自身の契約内容や通信

環境等を今一度ご確認をお願いします。） 

・必ず、招待メールの注意事項もご参照ください。 

・入力いただいた個人情報は、研修会の参加の確認と URL 送付、並びに日

本病院薬剤師会、日本薬剤師研修センターへの認定単位申請のみに使用し

ます。洞薬会と第一三共株式会社で厳重に管理します。 

・非会員の方の参加費納入方法に関しましては、洞薬会ホームページにご案

内しております。ご参照ください。 

 

問い合わせ先 （メールでのみ受け付けます） 

  洞薬会 講演企画委員会 ml_koen@douyakukai.org 

   


